
OBSAH
Zákon o přestupcích dosud vedici ÚZ vyšel pod č. 16,39,117,150,175,192,215,246,272,282, 314,322,350, 
392,414,434,459,486,489,558,580,622,655,679 a 716, a to jako součást tématu „ Trestní předpisy, přestup
ky". Přestupky a další správní delikty jako samostatné a rozšířené téma edice ÚZ dosud vyšly pod č. 731, 784 
a 843. Toto č. 924 se od Č. 843 Uší předpisy zvýrazněnými v obsahu tučné.

Přehled zákona o přestupcích...................................................
Zákon č. 200/1990 Sb.,
o přestupcích...............................................................................
Vyhláška č. 231/1996 Sb.,
kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o přestupcích

16

18

38

II.l ARMÁDA, OBRANA, OCHRANA HRANIC
Zákon č. 220/1999 Sb.,
o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o nčkterých 
právních pomčrcch vojáků v záloze...................................................................
Zákon č. 221/1999 Sb.,
o vojácích z povolání...........................................................................................
Zákon č. 222/1999 Sb..
o zajišťování obrany České republiky...........................................................
Zákon č. 216/2002 Sb.,
o ochranč státních hranic České republiky a o zmčnč nčkterých zákonů 
(zákon o ochranč státních hranic)...............................................................
Zákon č. 585/2004 Sb.,
o branné povinnosti a o jejím zajišťování (branný zákon)........................
Zákon č. 310/2006 Sb.,
o nakládání s nčktcrými včemi využitelnými к obranným a bezpečnostním 
účelům na území České republiky a o zmčnč nčkteiých dalších zákonů 
(zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem)..............................................

\\2 BANKY, KAMPELIČKY, PLATEBNÍ STYK, FINANČNÍ ARBITR, DEVIZY, 
PRANÍ ŠPINAVÝCH PENĚZ

39

39

40

40

41

41

Zákon č. 21/1992 Sb.,
o bankách........................................................................................................................................ 43
Zákon č. 6/1993 Sb.,
o České národní bance...................................................................................................................43
Zákon č. 87/1995 Sb.,
o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících
a o doplnění zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů............................................................ 45
Zákon č. 219/1995 Sb.,
devizový zákon.................................................................... ............................................................47
Zákon č. 229/2002 Sb.,
o fínančním arbitrovi.................................................................................................................... 48
Zákon ě. 254/2004 Sb.,
o omezení plateb v hotovosti a o změně zákona č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů............................................................ 49
Zákon č. 377/2005 Sb.,
o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy,
pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech
a o zmčnč nčkterých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech)............................ 49

2



Zákon č. 253/2008 Sb.,
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu................................................................................................
Zákon č. 284/2009 Sb.,
o platebním styku.............................................................................................................
Zákon č. 136/2011 Sb.,
o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, 
ve znění pozdějších předpisů........................................................................................

IIJ CENNÉ PAPÍRY, KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ, KAPITÁLOVÝ TRH, BURZA
Zákon č. 229/1992 Sb.,
o komoditních burzách...................................................................................................
Zákon č. 15/1998 Sb.,
o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů..........
Zákon č. 189/2004 Sb.,
o kolektivním investování........................... ............................ .... * ....................
Zákon č. 190/2004 Sb.,
o dluhopisech..................................................................................................................... ..
Zákon č. 256/2004 Sb.,
o podnikání na kapitálovém trhu............................................................................................

II.4 CIZINCI, CESTOVNÍ DOKLADY, OBČANSKÉ PRŮKAZY, EVIDENCE OBYVATEL
Zákon č. 325/1999 Sb.,
o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu)...........................................
Zákon č. 326/1999 Sb.,
o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů 
Zákoně. 328/1999 Sb.,
o občanských průkazech................................................................................
Zákon č. 329/1999 Sb.,
o cestovních dokladech a o zmčnč zákona č. 283/1991 Sb., o Policii
České republiky, ve znéní pozdějších předpisů, (zákon o cestovních dokladech)
Zákon č. 133/2000 Sb.,
o evidenci obyvatel a rodných číslech a o zmčnč nčkterých zákonů
(zákon o evidenci obyvatel)........................................................................................
Zákon č. 221/2003 Sb., 
o dočasné ochranč cizinců

II.5 DANÉ, CLA
Zákon č. 13/1993 Sb., 
celní zákon...............
Zákon č. 353/2003 Sb., 
o spotřebních daních.....................
Zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád.......................................
Zákona č. 17/2012 Sb., 
o Celní správě České republiky ..

II.6 DOPRAVA, POHONNÉ HMOTY
Zákon č. 111/1994 Sb., 
o silniční dopravě-----
Zákon č. 266/1994 Sb., 
o dráhách...................

53

57

51

59

60 

61

67

68

75

76

78

79

80 

81

82

84

88

88

90

90

3



Zákon č. 114/1995 Sb.,
o vnitrozemské plavbě................................................................................................................. 95
Zákon i. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích......................................................................................................... 98
Zákon č. 49/1997 Sb.,
o civilním letectví a o zménč a doplnení zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikaní (živnostenský zákon)................................................................................................ 104
Zákon č. 168/1999 Sb.,
o pojištční odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o zmčnč nčkterých 
souvisejících zákonu (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla)............................... 109
Zákon č. 61/2000 Sb.,
o námorní plavbě........................................................................................................................110
Zákon č. 361/2000 Sb.,
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů
(zákon o silničním provozu)...................................................................................................... 114
Zákon č. 56/2001 Sb.,
o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně 
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za Škodu způsobenou provozem 
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti
z provozu vozidla).................................................................................................................... 117
Zákon č. 311/2006 Sb.,
o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pohonných hmotách).............................................................. 119
Zákon č. 194/2010 Sb.,
o veřejných službách v přepravě cestujících a o zmčnč dalších zákonů.................................121

П.7 DOVOZ, VÝVOZ 
Zákon č. 38/1994 Sb.,
o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon....................................................................................122
Zákon č. 71/1994 Sb.,
o prodeji a vývozu přcdmčtů kulturní hodnoty........................................................................123
Zákon č. 191/1999 Sb.,
o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího
některá práva duševního vlastnictví a o změně některých dalších zákonů........................... 124
Zákon č. 101/2001 Sb.,
o navracení nezákonné vyvezených kulturních statků............................................................ 125
Zákon č. 214/2002 Sb.,
o vývozu nčkterých kulturních statků z celního území Evropský-ch společenství................... 125
Zákon č. 440/2003 Sb.,
o nakládání se surovými diamanty, o podmínkách jejich dov ozu, vývozu a tranzitu 
a o změně některých zákonů.....................................................................................................126
Zákon č. 594/2004 Sb.,
jímž se provádí režim Evropských společenství pro kontrolu vývozu přepravy, 
zprostředkování a tranzitu zboží dvojího užití..........................................................................128
Zákon č. 38/2008 Sb.,
o vývozu a dovozu zboží, které by mohlo být použito pro výkon trestu smrti,
mučení nebo jiné kruté, nelidské či ponižující zacházení nebo trestání,
a o poskytování technické pomoci s tímto zbožím související, a o zmčnč
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů..................... 129

II.8 ENERGETIKA
Zákon č. 406/2000 Sb., 
o hospodaření energií

4
133



Zákon i. 458/2000 Sb.,
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon)......................................................................136
Zákon č. 180/2005 Sb.,
o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně nčkterých
zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů)....................................................... 145
Zákon č. 165/2012 Sb.,
o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů............................................. 145

11.9 KATASTR, ZEMĚMĚŘICTVÍ 
Zákon č. 344/1992 Sb.,
o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon)..................................................... 147
Zákon ě. 200/1994 Sb.,
o zeměměřictví a o zmčnč a doplnění nčkterých zákonů souvisejících s jeho zavedením ... 148

11.10 KONTROLA 
Zákon č. 552/1991 Sb.,
o státní kontrole.................................................................  150
Zákoně. 166/1993 Sb.,
o Nejvyšším kontrolním úřadu........................................................................................................ 150
Zákon č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů
(zákon o finanční kontrole).............................................................................................................. 151
Zákon č. 255/2012 Sb.,
o kontrole (kontrolní řád)................................................................................................................152

11.11 KULTURA, SBÍRKY, KNIHOVNY, ARCHIVNICTV Í
Zákon č. 20/1987 Sb.,
o státní památkové péči.................................................................................................................... 153
Zákon č. 241/1992 Sb.,
o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie.......................155
Zákona č. 273/1993 Sb.,
o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, 
o změně a doplnění některých zákonů a nčkterých dalších předpisů.......................................156
Zákon č. 122/2000 Sb.,
o ochraně sbírek muzejní povahy a o zmčnč některých dalších zákonů...................................157
Zákon č. 257/2001 Sb.,
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních
služeb (knihovní zákon).................................................................................................................... 157
Zákoně.499/2004 Sb.,
o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů...................................................158

11.12 MÉDIA
Zákon č. 37/1995 Sb.,
o neperiodických publikacích..........................................................................................................160
Zákon č. 40/1995 Sb.,
o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování 
rozhlasového a televizního vysílání..................................................................................................160
Zákon č. 46/2000 Sb.,
o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o zmčnč nčkterých
dalších zákonů (tiskový zákon)........................................................................................................163
Zákon č. 231/2001 Sb.,
o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o zmčnč dalších zákonů........................ 164

5



Zákon č. 206/2005 Sb.,
o ochranč nčkterých služeb v oblasti rozhlasového a televizního vysílání 
a služeb informační společnost................................................................................................... 166
Zákon č. 132/2010 Sb.,
o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o zmčnč nčkterých zákonů
(zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání)....................................................167

11.13 NEROSTNÉ ZDROJE, GEOLOGIE 
Zákon č. 61/1988 Sb.,
o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správé..................................................... 168
Zákon č. 62/1988 Sb.,
o geologických pracích..................................................................................................................170
Zákon č. 158/2000 Sb.,
o vyhledávání, průzkumu a téžbč nerostných zdrojů z mořského dna za hranicemi 
pravomocí států a o zmčnč některých zákonů........................................................................... 171
Zákon č. 164/2001 Sb.,
o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod,
přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých
souvisejících zákonů (lázeňský zákon)......................................................................................172

11.14 OBCE, KRAJE, ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA, REFERENDUM, VOLBY
Zákon č. 247/1995 Sb.,
o volbách do Parlamentu České republiky a o zmčnč a doplnění nčkterých dalších zákonů. 173 
Zákon č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení)........................................................ ..................................................... 173
Zákon č. 129/2000 Sb., *
o krajích (krajské zřízení)...........................................................................................................174
Zákon č. 130/2000 Sb.,
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně nčkterých zákonů
Zákon č. 131/2000 Sb., 
o hlavním mčstč Praze

174

175
Zákon č. 491/2001 Sb.,
o volbách do zastupitelstev obcí a o zmčnč nčkterých zákonů
Zákon č. ЗШ002 Sb.,
o úřednících územních samosprávných celků a o zmčně některých zákonů 
Zákon č. 62/2003 Sb.,
o volbách do Evropského parlamentu a o zmčnč nčkterých zákonů..........
Zákon č. 22/2004 Sb.,
o místním referendu a o změnč nčkterých zákonů........................................
Zákon č. 420/2004 Sb.;
o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků 
a dobrovolných svazků obcí..............................................................................
Zákon č. 118/2010 Sb.,
o krajském referendu a o zmčnč nčkterých zákonů......................................
Zákon č. 275/2012 Sb.,
o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o volbě prezidenta republiky)................................

Ii.15 OCHRANA SPOTŘEBITELE
Zákon č. 64/1986 Sb., 
o České obchodní inspekci
Zákon č. 634/1992 Sb., 
o ochraně spotřebitele----

176

176

177

177

178

179

179

180 

180

6



Zákon č. 22/1997 Sb.,
o technických požadavcích na výrobky a o zménč a doplnění nčkterých zákonu..................183
Zákon č. 110/1997 Sb.,
o potravinách a tabákových výrobcích a o zmčnč a doplnční nčkterých
souvisejících zákonů.........................................................................................................................184
Zákon č. 102/2001 Sb.,
o obecné bezpečnosti výrobků a o zmčnč nčkterých zákonů (zákon o obecné
bezpečnosti výrobků).......................................................................................................................188
Zákon č. 145/2010 Sb.,
o spotřebitelském úvěru a o zmčnč nčkterých zákonů.................................................................188

11.16 POJIŠŤOVNICTVÍ
Zákon č. 38/2004 Sb.,
o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí 
a o zmčnč živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích 
a likvidátorech pojistných událostí)..............................................................................................190
Zákon č. 277/2009 Sb.,
o pojišťovnictví................................................................................................................................191
Zákon č. 168/1999 Sb.,
o pojištční odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o zmčnč nčkterých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištční odpovědnosti z provozu vozidla) - viz kap. 116___ 109

11.17 POLICIE, POŽÁRNÍ OCHRANA, HASIČI
Zákon č. 133/1985 Sb.,
o požární ochranč.............................................................................................................................193
Zákon č. 553/1991 Sb.,
o obecní policii.................................................................................................................................194
Zákon č. 238/2000 Sb.,
o Hasičském záchranném sboru České republiky a o zmčnč nčkterých zákonů.................... 195
Zákon č. 273/2008 Sb.,
o Policii České republiky................................................................................................................. 195
Zákon č. 341/2011 Sb.,
o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změnč souvisejících zákonů........................ 196

11.18 PRACOVNÍ PRÁVO 
Zákon č. 435/2004 Sb.,
o zaměstnanosti.............................................................................................................................. 197
Zákon č. 251/2005 Sb.,
o inspekci práce.............................................................................................................................. 199

11.19 RESTITUCE, REHABILITACE, TRANSFORMACE DRUŽSTEV
Zákon č. 427/1990 Sb.,
o převodech vlastnictví státu к některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby
Zákon č. 231/1991 Sb
o působnosti orgánů České republiky v mimosoudních rehabilitacích.
Zákon č. 39/1993 Sb.,
o pokutách a kaucích za nedodržování zákonů upravujících transformaci 
zemědělských družstev a nápravu majetkových křivd v oblasti vlastnických vztahů 
к půdč a jinému zemčdčlskemu majetku.....................................................................

IL20 SOCIÁLNÍ OBLAST, NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ, PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
Zákon č. 582/1991 Sb.,
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.......................................................
Zákon č. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

210

210

210

212

213

7



Zákon č. 42/1994 Sb.,
o pen/ijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením................................................................................................... 213
Zákon ě. 117/1995 Sb..
o státní sociální podpore............................................................................................................. 215
Zákon ě. 359/1999 Sb.,
o sociálně-právní ochraně dětí....................................................................................................216
Zákon ě. 108/2006 Sb.,
o sociálních službách................................................................................................................... 218
Zákon ě.l 11/2006 Sb.,
o pomoci v hmotné nouzi.-........................................................................................................... 220
Zákon č. 187/2006 Sb.,
o nemocenském pojištění........................................................................................................... 220
Zákon č. 340/2006 Sb..
o činnosti institucí zamčsuianeckčho penzijního pojištční z členských států
Evropské unie na území České republiky a o zmčnč zákona č. 48/1997 Sb.,
o veřejném zdravotním pojištční a o zmčnč a doplnční nčkterých souvisejících
zákonů, ve znční pozdějších předpisů........................................................................................225
Zákon č. 426/2011 Sb.,
o důchodovém spoření................................................................................................................. 226
Zákon č. 427/2011 Sb.,
o doplňkovém penzijním spoření................................................................................................229

11.21 ŠKOLSTVÍ
Zákon č. 111/1998 Sb.,
o vysokých školách a o zmčnč a doplnční dalších zákonů....................................................... 233
Zákon č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon)........................................................................................................................... 233
Zákon č. 179/2006 Sb.,
o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů
(zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání)...................................................................... 234

11.22 TRESTNÍ PRÁVO, STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ 
Zákon č. 141/1961 Sb.,
o trestním řízení soudním (trestní řád)...................................................................................... 235
Zákon č. 283/1993 Sb.,
o státním zastupitelství................................................................................................................235
Zákon č. 293/1993 Sb.,
o výkonu vazby............................................................................................................................. 236
Zákon č. 169/1999 Sb.,
o výkonu trestu odnětí svobody a o zmčnč nčkterých souvisejících zákonů.......................... 237
Zákon č. 129/2008 Sb.,
o výkonu zabezpečovací detence a o zmčnč nčkterých souvisejících zákonů........................238

11.23 ZBRANĚ A STŘELIVO 
Zákon č. 156/2000 Sb.,
o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů
a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu
(zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona é. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů...............................................................239

8



Zákon č. 119/2002 Sb.,
o střelných zbraních a střelivu a o zmčnč zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování
střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o zmčnč
zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních),
ve znční zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích,
ve znční pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znční pozdějších předpisů, (zákon o zbraních)................................ 240
Zákon č. 213/2011 Sb.,
o zákazu použití, vývoje, výroby, skladování a převodu kazetové munice a o jejím zničení 
(zákon o zákazu kazetové munice)...............................................................................................246

11.24 ZDRAVOTNICTVÍ, ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ, LÉČIVA
Zákon č. 551/1991 Sb., .
o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky 247

Zákon č. 280/1992 Sb.,
o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách............................ 247
Zákon č. 592/1992 Sb.,
o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění.............................................................................248
Zákon č. 48/1997 Sb.,
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů---- 249
Zákon č. 123/2000 Sb.,
o zdravotnických prostředcích a o změně některých souvisejících zákonů............................ 251
Zákon č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů.................................. 253
Zákon ě. 95/2004 Sb.,
o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti к výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
Zákon č. 96/2004 Sb.,
o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti к výkonu nelékařských 
zdravotnických povolání а к výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní 
péče a o zmčnč nčkterých souvisejících zákonů (zákon o nclčkařských 
zdravotnických povoláních)...............................................................................................
Zákon č. 378/2007 Sb.,
o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech)..............

254

255

256

Zákon č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). 263
Zákon č. 373/2011 Sb.,
o specifických zdravotních službách...........................................................................................267
Zákon č. 374/2011 Sb.,
o zdravotnické záchranné službě................................................................................................ 269

1125 ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, MYSLIVOST, RYBNÍKÁŘSTVÍ, VINOHRADNICTVÍ, 
ROSTLINY, ZVÍŘATA A ŽIVOČICHOVÉ
Zákon č. 246/1992 Sb.,
na ochranu zvířat proti týrání...................................................
Zákoně. 334/1992 Sb.,
o ochraně zemčdčlskčho půdního fondu...................................
Zákon č. 289/1995 Sb.,
o lesích a o zmčnč a doplnční nčkterých zákonů (lesní zákon) 
Zákon č. 91/1996 Sb.,
o krmivech.....................................................................................
Zákon č. 97/1996 Sb.,
o ochranč chmele.........................................................................

270

276

276

278

280

9



Zákon č. 252/1997 Sb.,
ozemčdčlství.................................................................................................................
Zákon č. 156/1998 Sb.,
o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích 
a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech)..
Zákon č. 166/1999 Sb.,
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon)___
Zákon č. 154/2000 Sb.,
o šlechtění, plemenitbč a evidenci hospodářských zvířat a o zmčně nčkterých 
souvisejících zákonů (plemenářský zákon).........................................................
Zákon č. 242/2000 Sb.,
o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů.....................................................................................
Zákon č. 256/2000 Sb.,
o Státním zemědělském intervenčním fondu a o zmčnč některých dalších zákonů 
(zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu)....................................................
Zákon č. 408/2000 Sb.,
o ochranč práv к odrůdám rostlin a o zmčně zákona č. 92/1996 Sb., o odrůdách, 
osivu a sadbě pěstovaných rostlin.....................................................................................
Zákon č. 449/2001 Sb.,
o myslivosti.................................................................................. .................................
Zákon č. 146/2002 Sb.,
o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o zmčně některých souvisejících zákonů. 
Zákon č. 147/2002 Sb.,
o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změnč nčkterých 
souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním 
ústavu zemědělském)................................................................

283

284

286

288

291

292

293

294

.281

295
Zákon č. 148/2003 Sb.,
o konzervaci a využívání genetických zdrojů rostlin a mikroorganismů významných 
pro výživu a zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 
ve znční pozdějších předpisů, (zákon o genetických zdrojích rostlin a mikroorganismů) ... 295 
Zákon č. 149/2003 Sb.,
o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných 
druhů a umělých kříženců, určeného к obnově lesa а к zalesňování, a o změně nčkterých 
souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin)..........296
Zákon č. 162/2003 Sb.,
o podmínkách provozování zoologických zahrad a o zmčnč nčkterých 
zákonů (zákon o zoologických zahradách)............................................ 297
Zákon č. 219/2003 Sb.,
o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů
(zákon o oběhu osiva a sadby)................................................................................................... 298
Zákon č. 78/2004 Sb.,
o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty........
Zákon č. 99/2004 Sb.,
o rybníkářství, výkonu ry bářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských 
ry bolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství)....................
Zákon č. 100/2004 Sb.,
o ochraně druhů volně žgících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním 
obchodu s nimi a dalších opatřeních к ochraně těchto druhů a o změně některých 
zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy)................................................
Zákon č. 321/2004 Sb.,
o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o vinohradnictví a vinařství)...........................................................

. 300

. 302

.304

.308

10



Zákon č. 326/2004 Sb.,
o rostlinolékařské péči a o zméně nčkterVch souvisejících zákonů 

11.26 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VODOVODY A KANALIZACE

>nč. 282/1991 Sb.,
:skč inspekci životního prostředí a její působnosti v ochranč lesa ... 

Zákon č. 17/1992 Sb.,
o životním prostředí.........................................................................................
Zákon č. 114/1992 Sb.,
o ochranč přírody a krajiny............................................................................
Zákon č. 185/2001 Sb.,
o odpadech a o zmčnč nčkterých dalších zákonů.......................................
Zákon č. 254/2001 Sb.,
o vodách a o zmčnč nčkterých zákonů (vodní zákon)...............................
Zákon č. 274/2001 Sb.,
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změnč nčkterých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích)..............................................
Zákon č. 477/2001 Sb.,
o obalech a o zmčnč nčkterých zákonů (zákon o obalech).............................................
Zákon č. 76/2002 Sb.,
o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování 
a o zmčnč nčkterých zákonů (zákon o integrované prevenci).........................................
Zákon č. 120/2002 Sb.,
o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně 
některých souvisejících zákonů................................................................................
Zákon č. 59/2006 Sb.,
o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými přípravky a o zmčnč zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o zmčnč některých souvisejících zákonů, ve znční pozdějších 
předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o zmčnč a zrušení nčkterých zákonů v souvislosti 
s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znční pozdčjších předpisů, (zákon 
o prevenci závažných havárií).............................................................................................
Zákon č. 25/2008 Sb.,
o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnční 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změnč nčkterých zákonů..........
Zákon č. 167/2008 Sb.,
o předcházení ekologické újmč a o její nápravč a o zmčnč nčkterých zákonů
Zákona č. 157/2009 Sb.,
o nakládání s těžebním odpadem a o zmčnč některých zákonů
Zákon č. 350/2011 Sb.,
o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů 
(chemický zákon)...............................................................................................
Zákon č. 73/2012 Sb.,
o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech
Zákon č. 85/2012 Sb.,
o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně 
nčkterých zákonů.................................................................................................
Zákon č. 201/2012 Sb.,
o ochraně ovzduší.................................................................................................

316

316

317 

319 

322

332

335

337

338

312

339

341

341

342

343 

346

351

353
Zákon č. 383/2012 Sb.,
o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů...............................356

11



11.27 OSTATNÍ PREDPISY
Zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní rád.................................................................................................. ...........
Zákon č. 36/1967 Sb.,
o znalcích a tlumočnících..................................................................................................
Zákon č. 84/1990 Sb.,
o právu shromažďovacím.............................................................................................
Zákon č. 202/1990 Sb.,
o loteriích a jiných podobných hrách...................................................................................
Zákon č. 505/1990 Sb., •
o metrologii.........................................:.........................................................................
Zákon č. 526/1990 Sb.,
o cenách.............................................................................................................. ...................
Zákon č. 424/1991 Sb.,
o sdružování v politických stranách a v politických hnutích..................................................
Zákon č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)................................................................
Zákon č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví........................................................................................................................
Zákon č. 126/1992 Sb..
o ochranč znaku a názvu Červeného kříže a o Československém červeném kříži................
Zákon č. 539/1992 Sb.,
o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon)..................................................
Zákon č. 96/1993 Sb..
o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnční zákona 
České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znční zákona České národní 
rady č. 35/1993 Sb....................................................................................................................
Zákon č. 97/1993 Sb..
o působnosti Správy státních hmotných rezerv......................................................................
Zákon č. 182/1993 Sb.,
o Ústavním soudu................................................................................................................
Zákon č. 89/1995 Sb.,
o státní statistické službč.........................................................................................................
Zákon č. 18/1997 Sb.,
o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) 
a o zmčnč a doplnční nčkterých zákonů...............................................................................
Zákon č. 19/1997 Sb.,
o nčkterých opatřeních souvisejících se zákazem chemických zbraní a o zmčnč 
a doplnční zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znční pozdčjších předpisů, zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znční pozdčjších předpisů, 
a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znční pozdějších předpisů.................................
Zákon č. 61/1997 Sb.,
o lihu a o zménč a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní 
rady č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu).. 
Zákon č. 167/1998 Sb.,
o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů..................................................
Zákona č. 189/1999 Sb.,
o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o zmčnč nčkterých 
souvisejících zákonů (zákon o nouzových zásobách ropy)......................................................

.360 

.361 

.361 

.362 

.363 

.364 

. 365 

.366 

.368 

370 

. 370

.371

.372

.372

.372

.373

374

375 

377

380

12



Zákon č. 29/2000 Sb.,
o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách)............ 381
Zákon č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údsyů a o změně některých zákonů.......................................................... 382
Zákon č. 121/2000 Sb.,
o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o zmčnč
nčkterých zákonů (autorský zákon)............................................................................................ 384
Zákon č. 227/2000 Sb.,
o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů
(zákon o elektronickém podpisu)................................................................................................ 384
Zákon č. 239/2000 Sb., ,
o integrovaném záchranném systému a o změně nčkterých zákonů........................................ 387
Zákon č. 240/2000 Sb.,
o krizovém řízení a o zmčnč některých zákonů (krizový zákon).............................................. 387
Zákon č. 241/2000 Sb.,
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů.. 388 
Zákon č. 365/2000 Sb.,
o informačních systémech veřejné správy a o zmčnč nčkterých dalších zákonů.................... 390
Zákon č. 115/2001 Sb.,
o podpoře sportu............................................................................................................................391
Zákon č. 117/2001 Sb.,
o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách)................ 392
Zákon č. 120/2001 Sb.,
o soudních exekútoroch a exekuční činnosti (exekuční řád) a o zmčně dalších zákonů---- 393
Zákon č. 143/2001 Sb.,
o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně 
hospodářské soutěže).................................. 394
Zákon č. 256/2001 Sb.,
o pohřebnictví..................................................................................................................................396
Zákon č. 312/2001 Sb.,
o státních hranicích a o zmčnč zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích,
ve znční pozdčjších předpisů, (zákon o státních hranicích)...................................................... 397
Zákon č. 352/2001 Sb.,
o užívání státních symbolů České republiky a o zmčnč nčkterých zákonů............................ 398
Zákon č. 150/2002 Sb.,
soudní řád správní..........................................................................................................................398
Zákon č. 281/2002 Sb.,
o některých opatřeních souvisejících se zákazem bakteriologických (biologických) 
a toxinových zbraní a o zmčnč živnostenského zákona..............................................................399
Zákon č. 285/2002 Sb.,
o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně nčkterých
zákonů (transplantační zákon)....................................................................................................399
Zákon č. 276/2003 Sb.,
o Antarktidě a o zmčnč nčkterých zákonů................................................................................. 400
Zákon č. 18/2004 Sb.,
o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských
států Evropské unie a nčkterých příslušníků jiných států a o zmčnč nčkterých
zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace)..........................................................................401
Zákoně. 122/2004 Sb.,
o válečných hrobech a pictních místech a o zmčnč
zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o zmčnč nčkterých zákonů......................................402

13



Zákon č. 215/2004 Sb.,

vy/kumu a^vývojc h ' °blaS,Í podpory a o zméně zákona o podpore

Zákon č. 480/2004 Sb., ................................403

ô Sancii S£hh isřZat; ^äS!;.02™4^ ntk“t#ch 4(M
Zákon é. 676/2004 Sb.,
o povinném značení lihu a o změně zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.......... 405
Zákon č. 127/2005 Sb.,
o elekíronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o elektronických komunikacích)................................................. ^
Zákon č. 228/2005 Sb., .....................................
о кошгЫс obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje 
z bezpečnostních důvodů, a o zmčnč některých zákonů ..........................;....................... 413
Zákon č. 379/2005 Sb., ....................................
я ffÄLÍ 0<hra,;ÍPrtd.ŠkodamIi Působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souv isejících zákonů...................... 414
Zákon č. 412/2005 Sb., .................
o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti.................... 415
Zákon č. 69/2006 Sb., ................
o provádění mezinárodních sankcí..................................................................... 41g
Zákon č. 137/2006 Sb., ...........................
o veřejných zakázkách........................................................................... 4J9
Zákoně. 139/2006 Sb., ....................
o koncesních smlouvách a konccsním řízení (koncesní zákon)............................. 42o
Zákon Č. 159/2006 Sb., .........................
o střetu zájmů....................................................... ................. ^j
Zákon č. 182/2006 Sb., ........................................
o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)............................................. 422
Zákon č. 183/2006 Sb., .........................
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)...................... 422
Zákon č. 227/2006 Sb., .............................

ScXriÄ 427
Zákon č. 247/2006 Sb.,
o omezeni provozu zastaváren a nčkterých jiných provozoven v noční době 428
Zákoně. 319/2006 Sb.,

ľôSS obtai ^ 429
Zákoně. 104/2008 Sb.,
o nabídkách převzetí a o zmčnč nčkterých dalších zákonů (zákon o nabídkách převzetí) 429 
Zákon Č. 296/2008 Sb.,
o zjištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených к použití u člověka 
a o změně souvisejících zákonu (zákon o lidských tkáních a buňkách)................. 431
Zákon ě. 300/2008 Sb., ........................
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů............................. 432
Zákon ě. 296/2009 Sb., ....................................
o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ................................................... 433
Zákon ě. 395/2009 Sb., ......................

a jřínTzncužin'111 SÍIe PřÍ Pr0dejÍ zcmčdčlských a potravinářských produktů
............................................................................................................................434

14



Zákon č. 146/2010 Sb., •
o označování a sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití.......................................................435
Zákon č. 191/2012 Sb.,
o evropské občanské iniciativě.......................................................................................................436
Zákon č. 202/2012 Sb.,
o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci) ........................................................436

111.1 Rejstřík předpisů obsažených v publikaci....................................................................................438
111.2 Chronologický seznam všech předpisů obsažených v publikaci............................................... 441

Pozn. redakce:
• Předpisy v télopublikaci odpovídají stavuprávní úpravy známé ke dni redakční uzávěrky publikace, loje ke

• Novelizované nebo doplňované části textu předpisů jsou vyznačeny tučné (netýká se nadpisů); poznámky re
dakce a citace odkazů jsou vytištěny kurzívou. Symbol Я znamena, žepň novelizaci byla vypuštěna část textu.

• Citaci právního předpisu v poznámce pod čarou uvádíme v kapitole I. této publikace vidy v aktuálním znění.

15


